

D

(20524)

B.A.LL.B.-II Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No.

NS-3351

B.A.LL.B. Examination, May-2024

POLITICAL SCIENCE-II

(International Relations)

(BL-2003)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Objectives of NAM.
गुट निरपेक्ष आन्दोलन के उद्देश्य।
2. WTO and the third world.
विश्व व्यापार संगठन तथा तृतीय विश्व।
3. Indo-Pakistan relations.
भारत-पाकिस्तान सम्बन्ध।
4. International Court.
अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय।
5. Meaning of Ideology.
विचारधारा का अर्थ।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains **three** questions. Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. $2 \times 10 = 20$
इस खण्ड के तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

6. Role of UNO in the promotion of Human Rights.
मानवाधिकारों को बढ़ावा देने में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका।

NS-3351/2

7. European Union.

यूरोपीय संघ।

8. World Bank.

विश्व बैंक।

Section-C/खण्ड-स

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains **five** questions, attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive. $3 \times 20 = 60$

इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन को हल कीजिए प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the meaning nature, scope and relevance of the study of International Relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के अध्ययन का अर्थ प्रकृति, क्षेत्र तथा उसकी प्रासंगिकता का विवेचना कीजिए।

10. Write an essay on the prospects and challenges to the creation of a World Government.

विश्व सरकार की संरचना की सम्भावनाओं तथा चुनौतियों पर एक निबन्ध लिखिए।

11. Define Diplomacy and discuss its importance in the world of today.

कूटनीति की परिभाषा दीजिए एवं आज के विश्व में इसके महत्व की विवेचना कीजिए।

12. "The rods of terrorism are spreading in every roots and corner of the world. In the light of the above statement discuss the impact of terrorism on International relations.

'आतंकवाद की जड़े विश्व के प्रत्येक कोने में फैलती जा रही हैं। उपरोक्त कथन के प्रकाश में अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर आतंकवाद के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

13. Discuss the purpose, functions and the principles organs of UNO.

संयुक्त राष्ट्र संघ के उद्देश्यों कार्यों तथा प्रमुख अंगों की विवेचना कीजिए।